4. ¡Oh! ¿quién me pusiera juez sobre la tierra, para que viniesen á mí todos, los que tienen negocios, y los decidiese segun justicia?

5. Y cuando se llegaba á él alguno para saludarle, le alargaba la mano, y asiéndole le besaba.

6. Y lo mismo hacia con todos los de Israël, que venian á que el rey los oyese y juzgase, y solicitaba los corazones de los hombres de Israël.

7. Mas despues de cuarenta años, dijo Absalom al rey David: Iré y cumpliré en Hebrón mis votos que tengo hechos al Señor.

8. Porque cuando tu siervo estaba en Gessur de Syria, hizo muy de veras este voto, diciendo: Si el Señor me hiciere volver á Jerusalem, ofreceré al Señor un sacrificio.

9. Y el rey David le dijo: Anda en paz. Y levantóse, y partió á Hebrón.

10. Y envió Absalom emisarios por todas las tribus de Israël, diciendo: Luego que oyéreis el sonido de la trompeta, decid: Absalom reina en Hebrón.

11. Y fueron con Absalom doscientos hombres de Jerusalem que convidó, siguiéndole con sencillez de corazón, é ignorando del todo la causa.

12. Llamó tambien Absalom á Achitophel Gilonita, consejero de David, de su ciudad de Gilo. Y cuando estaba inmoliando las víctimas, formóse una recia conjuración, y se aumentaba el pueblo que corría al partido de Absalom.

13. Y llegó á David un mensajero, diciendo: Todo Israël sigue á Absalom de todo corazón.

14. Et ait David servis suis, qui erant cum eo in Jerusalem: Surgite, fugiamus: neque enim erit nobis effugium à facie Absalom: festinatè egredi, ne fortè veniens occupet nos, et impellat super nos ruinam, et percutiat civitatem in ore gladii.

15. Dixeruntque servi regis ad eum: Omnia quaecumque præceperit dominus noster rex, libenter exequemur servi tui.

16. Egressus est ergò rex, et universa domus ejus pedibus suis: et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum.

17. Egressusque rex et omnis Israël pedibus suis, stetit procul à domo:

18. Et universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legiones Cerethi, et Phelethi, et omnes Gethai, pugnatores validi, sexcenti viri qui secuti eum fuerant de Geth pedites, præcedebant regem.

19. Dixit autem rex ad Ethai Gethæum: Cur venis nobiscum? revertere, et habita cum rege, quia peregrinus es, et egressus es de loco tuo.

20. Heri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi? ego autem vadam quò iturus sum: revertere, et redue tecum fratres tuos, et Dominus faciet tecum misericordiam, et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem.

21. Et respondit Ethai regi, dicens: Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex: quoniam in quocumque loco fueris domine mi